６．会  議

 （1） 議員総会

 ① 通常議員総会
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

第 39 回

平成 18 年 6 月 27 日

商工会議所大会議室

71 名

（うち、委任状出席 20 名）

・平成 17 年度習志野商工会議所事業報告について

・平成 17 年度習志野商工会議所収支決算について

・習志野商工会議所定款の一部変更について

・平成 18 年度習志野商工会議所補正予算について

・常議員の選任について

・千葉県知事、習志野市長への要望について

・会員加入について

第 40 回

平成 19 年 3 月 27 日

商工会議所大会議室

73 名

（うち、委任状出席 27 名）

・平成 19 年度習志野商工会議所事業計画について

・平成 19 年度習志野商工会議所収支予算ついて

・平成 19 年度借入金最高限度額について

・常議員会に委任する事項について

・平成 18 年度習志野商工会議所補正予算について

・会員加入について

 （2） 常議員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
第 79 回

平成 18 年 5 月 23 日

商工会議所大会議室

25 名

・第 39 回通常議員総会提出議案について

・平成 18 年度習志野商工会議所補正予算について

・習志野商工会議所予算管理規則の一部を改正する

規則の制定について

・習志野商工会議所会館修繕基金規約の一部を改正

する規則の制定について

・会員加入について

・会員加入促進運動について

第 80 回

平成 18 年 11 月 28 日

商工会議所大会議室

21 名

・常議員の選任について

・会員加入について

・会員加入促進運動について

・平成 18 年度習志野商工会議所補正予算について

・20 周年記念事業について

第 81 回

平成 19 年 2 月 27 日

商工会議所大会議室

22 名

・第 40 回通常議員総会提出議案について

・平成 18 年度習志野商工会議所補正予算について

・習志野商工会議所組織・事務規則の一部を改正す

る規則の制定について

・20 周年記念事業について

・会員加入について

 （3） 監査会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 5 月 22 日 商工会議所会議室  3 名 ・平成 17 年度習志野商工会議所事業、会計監査

 （4） 顧問会議

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
なし

 - 17 -

 （5） 部  会

 ① 商業部会（食品業分科会）
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 18 年 5 月 20 日

     ～5月 21日

秩父市 みやのかわ商店街

         22 名

合同商業視察研修会

（習志野市商店会連合会・サンプラザ商店街（協）

との共催事業）

・みやのかわ商店街ナイトバザール見学

平成 18 年 6 月 6 日

商工会議所会議室

        14 名

研修会

 テーマ「習志野市及び商店街の防災対策について」

 講 師 習志野市総務部安全対策室

         安全対策課 土本克巳 氏

平成 18 年 6 月 6 日

商工会議所会議室

        14 名

役員会

・放置駐車違反取締りの状況について

・平成 18 年度事業について

意見交換会

平成 18 年 6 月 23 日

商工会議所会議室

        25 名

研修会

 テーマ「団塊・シニア市場はどう動く」

 講 師 ㈱ちばぎん総合研究所  平田 直 氏

平成 18 年 8 月 3 日

習志野市内 〔食品分科会〕

食中毒予防パレードへの参加協力

平成 18 年 9 月 12 日

商工会議所会議室

13 名

役員会

・合同視察研修事業の実施について

・個店強化推進事業について

・平成 19 年度商業振興事業計画について

平成 18 年 10 月 23 日

ボートピア習志野

24 名

合同視察研修会

（習志野市商店会連合会及び津田沼駅北口街づく

り協議会との共催事業）

・施設の概要説明及び施設見学

平成 19 年 1 月 19 日

商工会議所会議室

10 名

役員会

・視察研修事業の実施について

・平成 19 年度事業計画及び要望について

・20 周年記念事業について

平成 19 年 3 月 7 日

東京ビックサイト

お台場商業施設ほか

        8 名

商業視察

 JAPAN SHOP 2007、台場一丁目商店街、

 台場小香港、フジテレビほか

 ② 工業部会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 6 月 20 日

商工会議所会議室

          9 名

役員会

・平成 18 年度事業計画及び収支予算について

・海外経済視察について

・会員拡大について

平成 18 年８月～９月

市内事業所 インターンシップ事業（千葉工業大学）

・市内受入れ企業 14 社（受入れ人数 22 名）

平成 18 年 9 月 19 日

千葉マリンスタジアム

２名

県内商工会議所工業部会交流会

・ ミュージアム視察

・ 講演会｢野球の楽しみ方｣ 瀬戸山隆三 球団代表

平成 18 年 10 月 6 日

   ～13 日（8 日間）

南イタリア

23 名

海外視察

 - 18 -

平成 18 年 11 月 21 日

袖ケ浦カンツリークラブ

４名

県内商工会議所工業部会親睦ゴルフ大会

平成 18 年 11 月 30 日

商工会議所会議室

7 名

役員会

・平成 18 年度事業及び予算執行状況について

・20 周年記念事業について

 ③ サービス業部会（金融分科会）
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 18 年 4 月～

倶楽部活動の支援

・ハイキング＆ウォーキング倶楽部

・ホビー倶楽部

平成 18 年 4 月～

金融分科会

・商工会議所会員限定ビジネスローンの周知活動

 （商工習志野への掲載等周知活動）

平成 18 年 5 月 12 日 商工会議所会議室

６名

役員会

・平成 17 年度事業報告について

・平成 18 年度事業計画について

平 成 18 年 6 月 2 日

尾瀬ヶ原（群馬県）

32 名 22 事業所

第３回会員交流ハイキング会

平成 18 年 9 月 21 日

商工会議所会議室

8 名

役員会

・会員交流ハイキング会について

・視察研修会について

・合同ビジネス交流会について

平成 18 年 11 月 12 日

       ～13 日

柏崎刈羽原子力発電所

玉原水力発電所

32 名

視察研修会

・地域における地球温暖化防止活動の推進、協力

平成 18 年 12 月 14 日

商工会議所会議室

8 名

役員会

・20 周年記念事業について

・合同ビジネス交流会について

・平成 19 年度事業について

平成 19 年 2 月 9 日

浦安商工会議所

21 名 15 事業所

合同ビジネス交流会

（船橋・八千代・浦安商工会議所との共催事業）

 ④ 建設業部会
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 18 年 6 月 9 日

商工会議所会議室

10 名

役員会

・平成 18 年度事業計画及び収支予算について

・行政との懇談会について

・２号議員選任について

平成 18 年 6 月 9 日

商工会議所会議室

61 名

研修会

第１部 講演会

 テーマ「21 世紀に生き残る地場建設業経営のあ

り方について」

 講 師 ㈱ちばぎん総合研究所 経営調査部

              菅谷 敦 氏

第２部 説明会

 テーマ「習志野市の入札・契約制度に関する改善

事項について」

 - 19 -

 講 師 習志野市

総務部 部長 本城章次良 氏

      契約課 課長 小川 臣朗 氏

     習志野市企業局

      業務部 次長 和田 充弘 氏

      総務課 課長 渡辺 伸晴 氏

平成 18 年 7 月 30 日

市民まつり会場

   15 名

住宅修繕コーナーを設置

平成 18 年 8 月 3 日

銀座アスター

36 名

行政との研修会

 テーマ「習志野市の契約・入札に関する考え方に

ついて」

 講 師 習志野市総務部

契約課 課長 小川 臣朗 氏

 テーマ「都市計画道路の整備計画について」

 講 師 習志野市都市整備部

      街路整備課 課長 三橋 正信 氏

平成 18 年 9 月 19 日

商工会議所会議室

9 名

役員会

・部会役員職務執行者の変更について

・平成 18 年度部会予算執行状況について

・行政との研修会について（報告）

・視察研修会の実施について

平成 18 年 9 月 27 日

三井ガーデンホテル千葉

2 名

県内商工会議所建設業部会正副部会長交流会

テーマ

「建設業経営の現状と今後の見通しについて」

 講 師 新日本建設㈱

       代表取締役社長 金綱 一男 氏

平成 18 年 11 月 9 日

首都圏外郭放水路（埼玉県

春日部市）～川越旧市街

37 名

視察研修会

平成 19 年 1 月 23 日

商工会議所会議室

9 名

役員会

・平成 18 年度部会予算執行状況について

・ 平成 19 年度部会事業計画について

・ 20 周年記念事業について

 住宅修繕あっせん事業  ①平成 18 年度住宅修繕あっせん件数･･25 件

             ②習志野市住宅相談連絡会

                ６月 8 日

                 場所：商工会議所会議室

                 内容：「きらっと習志野 2006」出店について

                    住宅修繕斡旋制度のＰＲ方法について

             ③習志野市民まつり住宅修繕コーナー設置（7 月 30 日）

 - 20 -

 （6） 委員会

 ①-1 経済戦略会議／委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
なし

 ①-2 代表者連絡会議

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 4 月 25 日

商工会議所会議室

8 名

・千葉県知事、習志野市長への要望について

・会員加入促進運動について

・常議員会提出議案について

・役員・議員の選任について

・顧問制度について
平成 18 年７月 25 日

商工会議所会議室

 10 名

・会員加入促進運動について

・賀詞交歓会について

・部会・委員会活動について

平成 18 年 11 月 10 日

商工会議所会議室

  8 名

・20 周年記念事業について

・会員加入促進運動について

・会館屋上のあり方について
平成 19 年 1 月 23 日

商工会議所会議室

  8 名

・20 周年記念事業について

・議員総会提出議案について

 ①-3 街づくり戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 4 月 18 日

商工会議所会議室

21 名

研修会

 テーマ ｢構造改革特区の概要と先進事例｣

 説明者 千葉県総合企画部企画調整課

      地域自立戦略室 副主査 佐藤昇三氏

 ①-4 物づくり戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 8 月 13 日

       ～19 日

中国「上海・蘇州・遼寧省」

18 名

中国工業視察

 ①-5 情報戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 8 月 2 日

商工会議所会議室

9 名

・習志野市産学官連携プラットホーム事業ホーム

 ページコンテストについて

平成 18 年 12 月 12 日

商工会議所会議室

9 名

・習志野市産学官連携プラットホーム事業ホーム

 ページコンテスト審査会

平成 19 年 3 月 22 日

商工会議所会議室

9 名

・習志野市への要望について

・今後の情報化への取り組みについて

 - 21 -

 ①-6 企業経営戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 7 月 24 日

商工会議所会議室

8 名

・中小企業振興月間事業（下期）について

・創業支援プログラムについて

・商工会議所の活用促進について

平成 18 年 11 月 28 日

商工会議所会議室

8 名

・20 周年記念事業について

・商工会議所の活用促進について

平成 19 年 3 月 27 日

商工会議所会議室

7 名

・商工会議所の経営支援戦略について

・習志野市への要望について

 ② 習志野市ふるさと産品認定委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
  案件なし

 （7） その他の会議

 ① 青年部

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 4 月 13 日

商工会議所会議室

8 名

定例会

・家族交流会の実施について

・谷津干潟 10 周年記念事業への協力について

・ネクスト習志野の事業について

平成 18 年 5 月 25 日

商工会議所会議室

11 名

定例会

・谷津干潟 10 周年記念事業への協力について

・ キャンドルナイト事業の実施について

・ きらっと習志野 2006 への参加について

平成 18 年 5 月 25 日

商工会議所会議室

10 名

総会

・ 平成 17 年度事業報告及び決算報告について

・ 平成 18 年度事業計画及び収支予算について

・ 平成 18 年度組織図（案）の承認について

平成 18 年 6 月 15 日

商工会議所会議室

17 名

定例会

・きらっと習志野 2006 への参加について

・ 平成 18 年度委員会活動について

・ ネクスト習志野の事業について

平成 18 年 7 月 13 日

商工会議所会議室

13 名

定例会

・きらっと習志野 2006 への参加について

・県青連の活動状況について

平成 18 年 8 月 9 日

和料理 蜻蛉

15 名

定例会

・ 第 26 回関東ブロック大会野田大会について

平成 18 年 9 月 14 日

商工会議所会議室

8 名

定例会

・ 第 26 回関東ブロック大会野田大会について

・第 26 回全国大会大分大会について

平成 18 年 10 月 26 日

商工会議所会議室

9 名

定例会

・第 26 回全国大会大分大会について

・ 委員会活動について

・ 20 周年記念事業の委員推薦について

・ 第４回県青連役員会について

・ 第 26 回関東ブロック大会野田大会について

 - 22 -

平成 18 年 1１月 1６日

商工会議所会議室

13 名

定例会

・第４回県青連役員会について

・ バリアフリーガイドマップの作成について

・ 県青連の活動報告について

平成 18 年 11 月 28 日

幕張セミナーハウス

78 名

第４回県青連役員会

・ 平成 18 年度県青連事業執行状況について

平成 18 年 12 月 14 日

ｽﾎﾟｰﾂｶﾌｪ＆ﾊﾞｰ スポ吉

15 名

定例会・忘年会

・ バリアフリーガイドマップの作成について

平成 19 年 1 月 25 日

商工会議所会議室

7 名

定例会

・バリアフリーガイドマップの作成について

平成 19 年 2 月 14 日

商工会議所会議室

７名

定例会

・20 周年記念事業について

・バリアフリーガイドマップの作成について

 ② 女性会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 18 年 4 月 7 日

商工会議所会議室

27 名

役員会及び定例会

・平成 18 年度通常総会、監査会について

・役員選考委員会について

・ウーマンズアイ VOL12 について

・移動例会について

平成 18 年 4 月 7 日

商工会議所会議室

27 名

研修会

テーマ ｢話し方で人生が変わる」

講 師 ビジネスコミュニケーション赤羽

          代表 赤羽勝子氏

平成 18 年 5 月 8 日

商工会議所会議室

16 名

役員会及び定例会

・親睦パークゴルフ大会について

・平成 18 年度県女連通常総会(浦安大会)について

・役員選考委員会について

・平成 18 年度関女連通常総会(甲府大会)について

平成 18 年 6 月 7 日

商工会議所会議室

14 名

役員会及び定例会

・きらっと習志野 2006 について

・８月移動例会及び納涼会について

・親睦パークゴルフ大会について

・県女連視察研修会（女性会広域事業）について

平成 18 年 6 月 7 日

オスカーパークゴルフ公園

7 名

第３回八千代商工会議所女性会合同親睦パークゴル

フ大会

平成 18 年 7 月 30 日

市役所第３庁舎駐車場

22 名

きらっと習志野 2006

・グルメ出店、パレードへの参加

平成 18 年 8 月 8 日

chez Como

22 名

移動例会

・平成 18 年度県女連視察研修会について

・全国大会（三重県大会）について

・習志野市への要望について

平成 18 年 9 月 8 日

商工会議所会議室

16 名

役員会及び定例会

・チアビジネスウーマンの参加について

・東京電力原子力発電所視察について

・研修会について

・「全国商工会議所観光振興大会 2006」について

 - 23 -

平成 18 年 10 月 11 日

商工会議所会議室

8 名

役員会及び定例会

・チアビジネスウーマンの参加について

・東京電力原子力発電所視察について

・習志野フリーマーケットについて

・ウーマンズアイＶＯＬ13 について

・全国大会（三重県大会）について

平成 18 年 11 月 9 日

商工会議所会議室

17 名

役員会及び定例会

・東京電力原子力発電所視察について

・茂原商工会議所女性会創立 20 周年式典について

・ちば男女共同参画フォーラム 2007 について

・第 25 回チャリティディナーパーティーについて

・ウーマンズアイＶＯＬ13 について

平成 18 年 11 月 12 日

       ～13 日
東京電力原子力発電所

(柏崎)      10 名

視察

平成 18 年 12 月 6 日

キッチンさくら

15 名

役員会及び定例会（忘年会）

・第 12 回チャリティダンスパーティーについて

・20 周年記念事業について

・ウーマンズアイ Vol.13 について

・県女連賀詞交歓会について

平成 18 年 12 月 13 日

商工会議所会議室

         4 名

広報委員会

・ウーマンズアイ VOL13 について

平成 19 年 1 月 12 日

商工会議所会議室

16 名

役員会及び定例会

・ウーマンズアイ VOL13 について

・20 周年記念事業について

・第 12 回チャリティダンスパーティーについて

平成 19 年 2 月 3 日

商工会議所会議室

  19 名

第 12 回チャリティダンスパーティー

平成 19 年 2 月 14 日

花蝶

16 名

移動例会

・ウーマンズアイ VOL13 について

・役員選考委員会について

・20 周年記念事業について

平成 19 年 2 月 14 日

新橋演舞場

16 名

親睦会

｢殿のちょんまげを切る女｣鑑賞

平成 19 年 2 月 16 日

商工会議所会議室

         4 名

広報委員会

・ウーマンズアイ VOL13 について

平成 19 年 3 月 8 日

商工会議所会議室

14 名

役員会及び定例会

・役員選考委員会について

・平成 19 年度事業について

 ③ 20 周年記念事業企画会議

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 11 月 24 日

商工会議所会議室

14 名

・委嘱状交付

・20 周年記念事業計画策定の進め方について

平成 18 年 12 月 19 日

商工会議所会議室

13 名

・20 周年記念事業の企画について

平成 1９年 1 月 25 日

商工会議所会議室

12 名

・20 周年記念事業の企画について

・20 周年記念事業のテーマについて

 - 24 -

平成 19 年 2 月 23 日

商工会議所会議室

13 名

・20 周年記念事業の企画について

・20 周年記念事業のテーマについ

・20 周年記念事業答申書について

平成 19 年 3 月 14 日

商工会議所会議室

14 名

・20 周年記念事業のテーマについ

・20 周年記念事業答申書について

 ④ メロディ基金サポート倶楽部

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 5 月 10 日

商工会議所会議室

1 名

平成 17 年度監査

平成 18 年 6 月 7 日

商工会議所会議室

５名
総会

・平成 17 年度事業報告及び収支決算について

・平成 18 年度事業計画及び収支予算について

平成 18 年 7 月 30 日

市役所前グラウンド ・第 88 回街かど音楽会 in 市民まつり

平成 18 年 8 月 25 日

市役所前市民広場 ・第 89 回街かど音楽会 in 竹宵の会

平成 18 年 11 月 12 日

京成津田沼駅前広場 ・第 90 回街かど音楽会 in ワイがや広場

  （強風のため中止）

平成 18 年 12 月 5 日

商工会議所会議室

4 名

・平成 18 年度事業執行状況について

・協賛活動について

平成 18 年 12 月 10 日

京成津田沼駅前 ・第 91 回街かど音楽会 in ワイがや広場

平成 19 年 3 月 10 日

谷津サンプラザ商店会 ・第 92 回街かど音楽会 in 谷津サンプラザ

平成 19 年 3 月 25 日

津田沼１丁目商店会 ・第 93 回街かど音楽会 in 観光交流展

 ⑤ 習志野ブランド研究事業

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 18 年 4 月 13 日

㈱ミツワ堂会議室

4 名

研究会

・事業活動について

・習志野ベルリーナーについて（試作品試食）

平成 18 年 5 月 11 日

㈱ミツワ堂会議室

4 名

研究会

・事業活動について

・習志野ベルリーナーについて（試作品試食）

平成 18 年 6 月 13 日

㈱ミツワ堂会議室

4 名

研究会

・きらっと習志野 2006 への参加企画について

平成 18 年 7 月 6 日

商工会議所会議室

4 名

研究会

・きらっと習志野 2006 への参加企画について

平成 18 年 7 月 21 日

商工会議所会議室

12 名

研究会

・きらっと習志野 2006 への参加企画について

・日本大学連携インターンシップ事業について

平成 18 年 7 月 31 日

市役所第３庁舎駐車場

習志野街かど歴史館（歴史資料展示）開催

・習志野ベルリーナー配布

 - 25 -

平成 18 年 8 月 1 日

商工会議所会議室

4 名

研究会

・きらっと習志野 2006 への参加企画について

研修会

テーマ「習志野の歴史について 習志野俘虜収容所」

講 師 習志野市教育委員会 星 昌幸 氏

平成 18 年 9 月 5 日

商工会議所会議室

4 名

研究会

・津田沼一丁目フリーマーケットへの参加について

・「習志野ベルリーナー」の定義について

・今後の活動について

平成 18 年 9 月 10 日

新京成新津田沼駅連絡

通路

習志野街かど歴史館（歴史資料展示）

・習志野ベルリーナー配布

平成 18 年 11 月 2 日

      ～11 月５日

日本大学生産工学部 日本大学連携インターンシップ・桜泉祭

・「Discovery NARASHINO」（歴史資料展示）

・習志野ベルリーナー販売

平成 18 年 11 月 17 日

商工会議所会議室

4 名

研究会

・ベルリーナー参加店舗拡大について

・ホームページ掲載について

・賀詞交歓会参加企画について

平成 18 年 12 月 19 日

商工会議所会議室

5 名

研究会

・賀詞交歓会への参加について

・実籾初午祭への参加について

・平成 19 年度事業について

平成 19 年 1 月 10 日

習志野文化ホール 賀詞交歓会参加事業

・習志野街かど歴史館（歴史資料展示）

・習志野ブランド研究事業活動掲示

・習志野ベルリーナー配布

平成 19 年 2 月 6 日

商工会議所会議室

4 名

研究会

・ちばディスティネーションキャンペーンについて

平成 19 年 2 月 10 日

実籾八幡稲荷神社 ちばディスティネーションキャンペーン

・習志野街かど歴史館（歴史資料展示）

・習志野ベルリーナー販売

 - 26 -